BỘ THƯƠNG MẠI

_______
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       _____________________

	Số:  0219/BTM-DM
	Hà Nội,  ngày  5   tháng  6    năm 2006

THÔNG BÁO

Về việc hoàn trả tiền ký quỹ và giải toả thư bảo lãnh ngân hàng đối với hạn ngạch dệt may xuất khẩu
sang thị trường Hoa Kỳ năm 2006 theo phương thức ký quỹ /bảo lãnh

 Căn cứ Thông tư liên tịch của Liên Bộ Thương mại và Bộ Công nghiệp số 18/2005/TTLT/BTM/BCN ngày 21/10/2005 hướng dẫn việc giao và thực hiện hạn ngạch xuất khẩu hàng dệt may vào thị trường Hoa Kỳ năm 2006;

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 15/2005/TTLT/BTM/BCN ngày 09/08/2005 của Liên Bộ Thương mại-Bộ Công nghiệp hướng dẫn thực hiện ký quỹ/ bảo lãnh thực hiện hạn ngach dệt may xuất khẩu;

 Theo Thông báo 0008/TM-DM ngày 20 tháng 01 năm 2006 về việc thực hiện hạn ngạch dệt may xuất khẩu sang thị trường Hoa Kỳ năm 2006;

Liên Bộ Thương mại - Bộ Công nghiệp thông báo về thủ tục hoàn trả tiền ký quỹ và /hoặc giải tỏa thư bảo lãnh ngân hàng đối với hạn ngạch dệt may xuất khẩu sang Hoa Kỳ năm 2006 như sau:

I. Đối tượng:

Liên bộ hoàn trả một phần hoặc toàn bộ tiền ký quỹ và/ hoặc giải toả thư bảo lãnh trong các trường hợp như sau:

1.1- Thương nhân đã nộp tiền ký quỹ và đã gửi thư bảo lãnh nhưng không được cấp hạn ngạch theo ký quỹ/ bảo lãnh (KQ/BL) năm 2006 do không đủ tiêu chuẩn theo quy định.

1.2- Thương nhân được cấp hạn ngạch theo KQ/BL nhưng có văn bản trả lại toàn bộ hoặc một phần số hạn ngạch được cấp theo hình thức KQ/BL

1.3- Thương nhân sử dụng hết số lượng hạn ngạch đã được cấp theo KQ/BL.

1.4 Thương nhân đã nộp tiền ký quỹ/ bảo lãnh  lớn hơn số tiền phải nộp ký quỹ/ bảo lãnh theo quy định.
II. Thủ tục hoàn trả tiền ký quỹ/ giải toả thư bảo lãnh ngân hàng

1.Thương nhân thuộc các đối tượng trên gửi văn bản đề nghị hoàn trả  tiền ký quỹ/ giải toả bảo lãnh  đến Bộ Thương mại như mẫu đính kèm. Đối với thương nhân thuộc mục 1.2, 1.3 nói trên cần có xác nhận của Phòng QL XNK khu vực về số lượng đã cấp visa theo hạn ngạch KQ/BL.

a.Hoàn trả tiền ký quỹ: Thương nhân đã nộp tiền ký quỹ sẽ được hoàn trả số tiền theo các quy định hiện hành về hoàn trả tiền ký quỹ bảo lãnh hàng dệt may nếu gửi hồ sơ hợp lệ về Bộ Thương mại.

b.Giải toả thư bảo lãnh: Việc giải toả thư bảo lãnh được thực hiện theo từng thư bảo lãnh. Trường hợp thương nhân dùng một thư bảo lãnh cho nhiều cat, việc giải toả bảo lãnh chỉ được thực hiện sau khi thương nhân đã sử dụng hết toàn bộ hạn ngạch được cấp theo thư bảo lãnh đó, hoặc có công văn hoàn trả toàn bộ hạn ngạch  theo thư bảo lãnh đó.

2. Căn cứ quy định về việc hoàn trả tiền ký quỹ/ giải toả thư bảo lãnh tại mục II.4  tại Thông tư số 15/TTLT/BTM-BCN ngày 9/8/2005 Bộ Thương mại có văn bản gửi ngân hàng giải toả tiền bảo lãnh ngân hàng hoặc chuyển trả tiền ký quỹ vào tài khoản đăng ký của thương nhân.

Bộ Thương mại thông báo để thương nhân biết và thực hiện.

	Nơi nhận:

- Bộ trưởng và các Thứ trưởng

- Bộ Công nghiệp

- Hiệp hội Dệt May Việt Nam

- Các Phòng QL XNK khu vực

- Trạng mạng
- Tổ Giám sát

- Lưu VT, BDM (2)-

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
Lê Danh Vĩnh

Mẫu Hoàn trả tiền ký quỹ/ bảo lãnh (KQ/BL)
Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
…. Ngày    tháng    năm 2006

Kính gửi:
   - Ban Điều hành hạn ngạch dệt may

 - Vụ Tài chính kế toán

 - Phòng Quản lý XNK khu vực

Đơn đề nghị hoàn trả tiền ký quỹ/ giải toả bảo lãnh
Tên thương nhân:

Mã số XNK (mã số hải quan)

Giấy đăng ký kinh doanh số…………………….cấp ngày…………..

Số điện thoại:                                 Số fax:

E-mail:

     Người liên hệ:

    Chức vụ:                     Di động:

Địa chỉ giao dịch:

Địa chỉ cơ sở sản xuất chính:

Tổng số thiết bị hiện có:

Làm thủ tục cấp phép xuất khẩu tại Phòng QL XNK khu vực:

   - Căn cứ TTLT 15/2005/TTLT/BTM/BCN ngày 9/8/2005 về hướng dẫn thực hiện ký quỹ/ bảo lãnh thực hiện hạn ngạch dệt may xuất khẩu

    - Căn cứ thông báo số 0008/TM-DM ngày 20/1/2006 về thực hiện hạn ngạch dệt may xuất khẩu vào thị trường Hoa kỳ năm 2006;

    - Căn cứ tình hình thực hiện hạn ngạch dệt may xuất khẩu vào thị trường Hoa kỳ của Công ty

    - Công ty đề nghị Ban điều hành hạn ngạch dệt may hoàn trả tiền ký quỹ/ giải toả bảo lãnh ngân hàng số ……………ngày …………….(trường hợp Bảo lãnh) cho Công ty theo Tài khoản số ………..  tại Ngân hàng……….địa chỉ:……..với nội dung cụ thể như sau:

	TT
	Chủng loại (cat)
	Đơn vị tính
	SL hạn ngạch được giao theo KQ/BL
	Số Thông báo, Ngày cấp HN theo KQ/BL
	Số tiền đã KQ/BL
	Số tiền phải nộp KQ/BL
	Số tiền chênh lệch
	Thực hiện hạn ngạch
	Trả lại hạn ngạch
	Tổng số tiền KQ/BL đề nghị hoàn trả
	Ghi chú

	SL HN được cấp visa theo KQ/BL
	Tỷ lệ thực hiện (%)
	Số tiền KQ/BL đề nghị hoàn trả
	Số lượng hạn ngạch trả lại
	Ngày trả lại hạn ngạch
	Số tiền KQ/BL đề nghị hoàn trả

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)=(6)-(7)
	(9)
	(10)=(9)/(4)
	(11)
	(12)
	(13)
	(14)
	(15)=(8)+(11)+(14)
	(16)

	Cộng

	Cộng

	Cộng

Chúng tôi cam đoan các phần kê khai trên đây là chính xác  và xin chịu mọi biện pháp xử lý của Liên Bộ  nếu vi phạm quy định của Liên Bộ và pháp luật liên quan

Người đứng đầu thương nhân

Xác nhận của Phòng QL XNK KV

     (ký tên, đóng dấu)

(SL đã được cấp visa theo KQ/BL)